— 1 —

中共连云港市委宣传部
连 云 港 市 文 明 办
连 云 港 报 业 传 媒 集 团
连 云 港 广 电 传 媒 集 团

连委宣通〔2020〕14号

★

关于开展“新时代连云港精神”
征集活动的通知

各县区委宣传部，市开发区、徐圩新区、高新区、云台山景区党

群部（组宣部），市委各部委、市各委办局、市各直属单位、驻

连部省属单位：

为引领城市文化软实力提升, 塑造具有鲜明连云港特质的

城市文明，激励引导全市人民团结一心加油干，为开创“高质发

展、后发先至”新境界、建设“强富美高”新港城提供强大的精神

动力，经研究，决定开展“新时代连云港精神”征集活动。有关事

— 2 —

项通知如下：

一、总体要求

城市精神是一个城市的灵魂，凝练了一个城市精神文化的根

本内涵，彰显了一个城市的对外形象，对城市经济社会高质量发

展具有强大的精神支撑；城市精神也是市民公认的价值取向与共

同追求，指引城市精神文明建设和市民综合素质养成提升。新时

期的连云港迫切需要明确能够契合城市气质、凝聚广泛共识的城

市精神表述语。

“新时代连云港精神”表述语原则上 16字以内，要求高度凝

练、通俗易懂、易于传播，以核心价值观为引领，以创建精神为

筋骨，以地域文化为源头，更好弘扬连云港文化、彰显连云港形

象、传播连云港声音、讲述连云港故事。

（一）反映时代风貌。弘扬社会主义核心价值观，具备鲜

明的前进导向和时代气息，体现连云港在改革开放、“一带一

路”强支点和自贸试验区建设、决胜全面小康社会中涌现的时

代精神。

（二）立足发展实践。着眼推动“高质发展、后发先至”、创

建国家卫生城市和全国文明城市、脱贫攻坚等现实实践，反映干

部群众精气神和城市特质。

（三）植根历史人文。从连云港厚重悠久的历史文化脉络中

汲取灵感，吸纳“西游文化”“山海文化”“一带一路文化”等地域文

化精髓，彰显深厚的历史积淀和人文传承。

（四）突出港城特色。突出连云港独特的城市气质和鲜明的

— 3 —

城市文明，充分彰显港城独有的城市魅力和地域特色，不与其他

城市精神表述相雷同。

二、实施步骤

即日起启动“新时代连云港精神”征集活动，分为三个阶段，

6月底前完成征集评定。

（一）组织发动。

1. 广泛动员。各县区、功能板块和市各部门、单位要充分

动员，广泛发动社会各界积极参与征集活动。要重点组织和服务

党代表、人大代表、政协委员、离退休老干部、民主党派党员和

机关党员干部积极参与。

2. 征集报送。开展为期 2 个月的广泛征集，即日起各地、

市各单位即可动态组织报送。教育、卫生等系统以及工会组织、

青年组织、妇女组织、社科界、文艺界、工商界等要扎口做好“新

时代连云港精神”表述语的征集、筛选、报送。

（二）广泛讨论。

3. 社会讨论。根据征集情况，对报送的“新时代连云港精神”

表述语进行筛选，择优在媒体发布，供社会各界讨论。开放留言

渠道，接收意见建议。

4. 媒体评论。全媒体集中推出关于城市精神和征集活动的

言论评论、网评文章等，加强舆论引导，扩大社会影响。

（三）论证确立。

5. 专家论证。根据前期讨论情况和社会反响，确定“新时代

连云港精神”征集活动入围作品 50件，组织专家集中讨论。从政

— 4 —

治方向、思想导向、内容形式等方面综合考量，确定“新时代连

云港精神”征集活动提名作品 20件。

6. 公开展示。通过媒体对“新时代连云港精神”征集活动提

名作品开展群众投票，收集意见建议。

7. 完善确立。综合专家论证意见和社会反映，对 20件提名

作品进行再完善，选出“新时代连云港精神”征集活动优秀作品

10件，上报市委研究，确定并发布“新时代连云港精神”唯一表述

语。

三、奖励办法

中选作品 1件，奖励作者 20000元。优秀作品 10件，奖励

每名作者 2000元。提名作品 20件，奖励每名作者现金 1000元。

以上奖项作者，同时颁发荣誉证书。奖项不重复获得。

入围作品 50 件，为每名作者颁发“新时代连云港精神”征

集活动专属创意纪念品一件。

四、报送方式

各地由党委宣传部门统一报送，各县区重点报送 8—10条，

各功能板块重点报送 3—5条，市各单位重点报送 1—3条。重点

系统、重点群体由牵头单位集中收集择优报送，数量不限。

“新时代连云港精神”表述语注明作者姓名、单位、联系方式，

由各地各单位汇总后报送至市委宣传部新闻处，同时报送电子

稿，表述语须有简要阐释说明。报送日期截至 2020年 5月 31日。

联系人：陈辰，电话：85802564、18805139809，电子邮箱：

lygjszj@126.com。

— 5 —

五、工作要求

（一）高度重视。各地、市各单位要提高认识，把开展“新

时代连云港精神”征集活动作为宣传发动群众、凝聚培育共识、

践行社会主义核心价值观的重要载体，作为提振精气神、凝心聚

合力、砥砺再出发的实践形式，推动“高质发展、后发先至”不断

开创新境界。

（二）精心组织。各地、市各单位要切实加强组织领导，采

取有力措施确保征集活动到达率、覆盖面，要重点做好重要行业、

系统和群体的组织发动和征集选送，提高报送表述语的整体质

量。征集结束后将评选表彰一批“新时代连云港精神”征集活动组

织奖，相关情况列入创建全国文明城市测评考核。

（三）大力宣传。各地、市各单位要通过会议传达、发布通

知、张贴公告等多种形式，在本地、本部门、本单位做好“新时

代连云港精神”征集活动的宣传发动，努力提高干部群众知晓率、

参与度。各级各类媒体要采取多种形式做好征集活动宣传阐释、

舆论引导，要持续跟踪关注活动进展成效和社会各界积极反响，

为征集活动营造良好舆论氛围。

附件：“新时代连云港精神”征集投稿汇总表

— 6 —

中共连云港市委宣传部 连 云 港 市 文 明 办

连云港报业传媒集团 连云港广电传媒集团

2020年 4月 7日

— 7 —

附件

“新时代连云港精神”征集投稿汇总表

单位名称：

序号 表述语（16字以内） 姓 名 工作单位 手机号码 简要阐释说明（可附页）

1

2

…

…

— 8 —

中共连云港市委宣传部办公室 2020年 4月 7日印发